

از جمله  
بزرگ‌ترین  
سرمایه‌گذاری‌های  
چین در  
افغانستان  
می‌توان به معدن  
مس عینک در  
ولایت لوگرو  
میادین نفت و  
گاز طبیعی در  
حوزه آمودریادر  
استان‌های سرپل  
وفاریاب اشاره  
کرد

در تاریخ ۲۸ ژوئیه سال ۲۰۲۱ وانگ‌ئی، وزیر امور خارجه چین، در بیانجین با هیأت طالبان به رهبری ملا عبدالغنی برادر، رئیس کمیته سیاسی طالبان افغانستان دیدار کرد. طالبان به شریک خود اطمینان خاطر دادند که اجازه هیچ اقدام مضر علیه چین را به کسی یا گروهی نخواهند داد. پس از تصرف کابل به دست طالبان هوا چون ژینگ، سخنگوی وزارت امور خارجه چین، گفت: «ما آمادگی داریم تا به توسعه حسن همجواری و همکاری دوستانه با افغانستان ادامه بدهیم و در صلح و بازسازی افغانستان نقش سازنده‌ای را ایفا کنیم.» همچنین او از آماده بودن طالبان برای همکاری با چین و اظهار امیدواری برای ایجاد یک نمایندگی سیاسی گسترده، مقابله با تروریسم و حفاظت از غیرنظامیان ابراز خرسندی کرد (سخنگوی وزارت خارجه ۲۰۲۱).

### همکاری‌های دو جانبه چین و افغانستان برای تأمین امنیت

اندکی پس از ادای سوگند دولت انتقالی افغانستان در ژانویه سال ۲۰۰۲، رئیس‌جمهور، حامد کرزای (۲۰۱۴/۹).  
۲۰۱۲/۱۲) از پکن بازدید کرد. یک ماه بعد چین سفارت خود را در کابل بازگشایی کرد. در ۲۲ دسامبر سال ۲۰۰۲ چین همراه با سایر کشورهای همسایه افغانستان اعلامیه کابل را درباره روابط خوب همسایگی امضا کرد. امضاکنندگان این اعلامیه متعهد شدند به تمامیت ارضی و استقلال سیاسی افغانستان احترام بگذارند، از روند صلح در آن کشور حمایت کنند و برای ثبات منطقه، مبارزه با تروریسم، افراط‌گرایی و قاچاق مواد مخدر و کمک به بازسازی افغانستان گام بردارند (اعلامیه کابل ۲۰۰۲). در سال‌های بعد حامد کرزای که هم رئیس‌جمهور و هم رئیس دولت بود، چندین بار به چین سفر کرد، اما هیچ دیدار برگشتی در این سطح عالی سیاسی از سوی چین صورت نگرفت. رئیس‌جمهور کرزای و هو جین تاو (۲۰۱۳/۳-۲۰۰۳/۳) رئیس‌جمهور چین در جریان ملاقات ۱۹ ژوئن سال ۲۰۰۶ در پکن معاهده دوستی، همکاری و حسن همجواری بین چین و افغانستان را امضا کردند. در میان بسیاری از موضوعات نگران‌کننده مشترک، همکاری‌های امنیتی و اقتصادی به عنوان یک اولویت در نظر گرفته شدند. در زمینه امنیت طرفین آمادگی خود را برای همکاری علیه تروریسم، جدایی طلبی، جنایات سازمان‌یافته و قاچاق مواد مخدر اعلام کردند (بیانیه مشترک ۲۰۰۶).  
در ۲۴ مارس سال ۲۰۱۰ رئیس‌جمهور افغانستان سفر سه روزه دیگری را به پکن آغاز کرد. در جریان این سفر سه موافقت‌نامه مهم درباره تنظیم روابط افغانستان و چین به نام موافقت‌نامه همکاری‌های اقتصادی و فنی، مبادله‌نامه‌ای درباره برنامه‌های آموزشی و نیز مبادله‌نامه‌ای درباره اعطای تعرفه ترجیحی ویژه به بعضی از کالاهایی که مبدأ آنها افغانستان است و به چین صادر می‌شوند، امضا شدند (روابط چین و افغانستان، سال ۲۰۱۱).

در نشست پکن در ۸ ژوئن سال ۲۰۱۲ رؤسای جمهور دو کشور تصمیم گرفتند با امضای بیانیه مشترکی در زمینه ایجاد مشارکت راهبردی و همکاری بر اهمیت روابط دو جانبه تأکید کنند. رئیس‌جمهور هو به همکاری دوستانه دراز مدت با افغانستان و کمک به توسعه روابط دو جانبه و ارائه کمک به افغانستان متعهد شد. به گفته او همکاری با افغانستان و کمک به آن کشور باید ناشی از منافع اساسی مشترک باشد و به تقویت صلح، ثبات و توسعه منطقه‌ای و جهانی تبدیل شود. همکاری‌هایی که توسط رهبران اعلام و بر تقویت آنها